Nome do Consumidor

Morada do Consumidor

0000-000

Nome do Agente Económico

Morada do Agente Económico

0000-000
                                                                                 Carta registada com aviso de receção
Assunto: Prescrição de Dívida - Serviços Públicos Essenciais (MEO/NOS/Água/Luz/Gás)
                 N.º de Cliente: 000 000 000 / N.º de Conta: 000 000 000 / NIF: 000 000 000
Exmos. Senhores,

Pela presente via, invoco a PRESCRIÇÃO da dívida no valor comunicado de 000,00 €, referente ao serviço de _______________ contraído com V. Exas. no ano de ____ (documento em anexo).
A alegada dívida encontra-se prescrita, nos termos do art.º 10.º, n.º4, da Lei n.º 23/96, de 26 de Julho, com as devidas alterações, uma vez que já decorreram 6 meses sobre o momento em que poderia ter sido cobrada.

Não tendo recebido, até à presente data, qualquer notificação ou documento judicial equiparado, que pudesse interromper o referido prazo, a dívida encontra-se prescrita, não sendo possível a sua cobrança coerciva.

Deste modo, solicito a V. Exas. que se abstenham de enviar correspondência a cobrar qualquer valor.

Com os melhores cumprimentos,
Funchal, dia / mês / ano

____________________________________________

(Assinatura conforme o documento de identificação)
Em anexo: Cópia do Cartão do Cidadão.